珠 海 市 发 展 和 改 革 局

文件 珠 海 市 卫 生 和 计 划 生 育 局

珠海市人力资源和社会保障局

珠发改价格〔2017〕45号

转发省发展改革委 省卫生计生委 省人力资源

社会保障厅 省中医药局关于修订部分

医疗服务价格项目的通知

横琴新区和各区（经济功能区）价格、卫生计生、人力资源社会

保障主管部门，市属及中央、省驻珠公立医院：

现将《广东省发展改革委 广东省卫生计生委 广东省人力资

源社会保障厅 广东省中医药局关于修订部分医疗服务价格项目

的通知》（粤发改价格函〔2017〕2971 号）转发给你们，结合我

市实际，现就有关事项通知如下，请一并执行。

一、关于挂号费并入诊查费一并收取的问题。仍按《珠海市

人民政府办公室关于印发珠海市公立医院实行药品和医用耗材

零差率改革实施方案的通知》（珠府办〔2015〕3 号）有关规定

执行。

二、关于空调降温费和取暖费并入床位费一并收取的问题。

根据粤发改价格函〔2017〕2971 号文的规定，结合我市气候的

特点和各公立医院现对空调降温费和取暖费两项费用收取的实

际情况，将空调降温费和取暖费并入床位费一并收取。并入后的

床位费价格具体如下：
财务

分类
编码 项目名称

除外

内容

计价

单位
说明

原价格

(元)

并入后价

格（元）

B 110900001-1 A 级房间   日

配备设施：空调、中

央供氧、中央负压、

彩电、独立卫生间、

热水器等。

B 110900001-1a 单人房   日   108.0  114

B 110900001-1b 双人房   日   60.0  65

B 110900001-1c 三人以上   日   43.0  47

B 110900001-2 B 级房间   日

配备设施：空调、彩

电、独立卫生间、热

水器等。

B 110900001-2a 单人房   日   57.0  63

B 110900001-2b 双人房   日   42.0  47

B 110900001-2c 三人房   日   37.0  41

B 110900001-2d 四人以上   日   32.0  36

B 110900001-3 C 级房间   日

配备设施：空调、独

立卫生间、热水器

等。

B 110900001-3a 单人房   日   47.0  53

B 110900001-3b 双人房   日   37.0  42

B 110900001-3c 三人房   日   32.0  36

B 110900001-3d 四人以上   日   27.0  31

三、关于输液港置入术价格的问题。由于输液港置入原为镇

痛泵体内置入术的项目内容中的包括内容，现设立为医疗服务项

目，其价格应与镇痛泵体内置入术价格一致，因此，输液港置入

术价格为：1230元/次。

四、关于手外伤局部转移皮瓣术、海绵状血管瘤切除术(中)、

海绵状血管瘤切除术(小)医疗服务项目的说明中加收幅度问题。

参照《中央、军队、武警、省属驻穗医疗机构基本医疗服务项目

价格》相应医疗服务项目价格及说明中内涵，结合我市的实际，

手外伤局部转移皮瓣术的说明中多手指加收幅度为 30%，手掌背、

前臂者加收幅度为 50%；海绵状血管瘤切除术(中)及海绵状血管

瘤切除术(小) 的说明中需植皮术加收幅度为 20%。

五、关于基本医疗保险统筹基金支付住院床位费的问题。参

保人员住院期间的实际床位费低于相应支付标准的，按实际床位

费支付；高于相应支付标准的，按标准支付，超出部分由参保人

员自费。

    （一）三级医院住院床位费标准。

    1.普通病房: 按《珠海市属及中央、省驻珠公立医疗机构基

本医疗服务项目价格》中 A级房间-三人以上的价格执行。

2.层流洁净病房、层流洁净简易病房、监护病房、特殊防护

病房：按《珠海市属及中央、省驻珠公立医疗机构基本医疗服务

项目价格》中相应的价格执行。

    （二）二级医院、一级医院住院床位费分别按上述价格下浮

10% 、20% 执行。

    请各公立医院及时对部分医疗服务项目价格进行修订，在执

行过程中如发现问题，请向市发展改革局、市卫生计生局、市人

力资源社会保障局反映。

市发展和改革局            市卫生和计划生育局

  市人力资源和社会保障局

2017 年 7月 6 日

（联系人及电话：市发展改革局，崔坚 2255721；

      市卫生计划生育局，陈伟 2128593；

      市人力资源社会保障局，杜达俊 2128331。）

公开方式：主动公开

抄送：市价格监督检查与反垄断所。

珠海市发展和改革局办公室 2017年 7月 6日印发